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ABSTRAKT

Konečné automaty jsou základní modely používané v informatice a teorii výpočtů využí-

vané k analýze a řešení různých výpočetních problémů. Tradiční konečné automaty však

mají určitá omezení ve své vyjadřovací schopnosti, zejména při řešení složitých problémů

s nelokálními závislostmi. Toto vedlo k vývoji skákající konečných automatů jako rozšíře-

ní tradičních modelů, které poskytují větší výpočetní možnosti.

Tato bakalářská práce se zabývá skákajícími konečnými automaty, což jsou rozšířené mo-

dely konečných automatů umožňujících přeskakování libovolného počtu symbolů v řetěz-

ci. Skákající konečné automaty poskytují zvýšenou výpočetní sílu a jsou vhodné pro řešení

problémů s nesousedními závislostmi.

V teoretické části práce se zaměřujeme na formální popis skákajících konečných automatů,

včetně jejich definice, pravidel přechodů a vlastností. Analyzujeme rozdíly mezi skákají-

cími konečnými automaty a tradičními konečnými automaty, definujeme modely skákají-

cích konečných automatů a jejich vlastnosti.

V praktické části práce vyvíjíme demonstrační aplikaci nazvanou JFA Simulator, která

umožňuje vizualizaci a experimentování se skákajícími konečnými automaty. Aplikace

umožňuje uživatelům zadávat zápis skákajících konečných automatů a sledovat jejich vý-

početní chod. Díky grafickému zobrazení automatu si uživatelé mohou lépe představit a

porozumět výpočtům skákajících konečných automatů.

Výsledkem práce je teoretický popis skákajících konečných automatů a jejich implementa-

ce v podobě demonstrační aplikace JFA Simulator. Naše práce poskytuje užitečný nástroj

pro zkoumání a experimentování s těmito rozšířenými modely automatů, a přispívá tak k

lepšímu porozumění jejich výpočetních možností.

Klíčová slova: konečné automaty, skákající konečné automaty, vizualizace, demonstrační

aplikace

ABSTRACT

Finite automata are basic models used in computer science and computational theory to

analyze and solve various computational problems. However, traditional finite automata

have some limitations in their expressive power, especially when solving complex pro-

blems with nonlocal dependencies. This has led to the development of jumping finite au-

tomata as an extension of traditional models to provide greater computational capabilities.

This thesis deals with jumping finite automata, which are extended models of finite auto-

mata that allow skipping of any number of symbols in a string. Jumping finite automata

provide increased computational power and are suitable for solving problems with nonad-

jacent dependencies.

In the theoretical part of the paper, we focus on the formal description of jumping finite

automata, including their definition, transition rules and properties. We analyze the diffe-

rences between jumping finite automata and traditional finite automata, and define models

of jumping finite automata and their properties.

In the practical part of the work, we develop a demonstration application called JFA Simu-

lator that allows visualization and experimentation with jumping finite automata. The ap-

plication allows users to enter the notation of jumping finite automata and observe their

computational operation. With a graphical representation of the automaton, users can better

visualize and understand the computation of jumping finite automata.

The result of this work is a theoretical description of jumping finite automata and its im-

plementation in the form of a JFA Simulator demonstration application. Our work provides

a useful tool for exploring and experimenting with these extended models of automata,

thus contributing to a better understanding of their computational capabilities.

Keywords: finite automata, jumping finite automata, visualisation, demonstration aplicati-

on
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématikou skákajících konečných automatů, což jsou mo-

dely konečných automatů rozšířené o schopnost přeskakovat libovolný počet symbolů

v řetězci. Skákající konečné automaty poskytují zvýšenou výpočetní sílu a jsou užitečné

pro řešení problémů s nesousedními závislostmi. Na tuto tématiku jsme vytvořili demon-

strační aplikaci určenou pro vizualizaci výpočtů skákajících konečných automatů. V práci

se zabýváme deterministickým i nedeterministickým skákajícím konečným automatem,

včetně jednosměrného i obousměrného modelu.

V teoretické části této práce se zabýváme formálním popisem skákajících konečných au-

tomatů, včetně všech zmíněných variant, pojmů a vlastností, které jsou potřeba k popisu.

Zabýváme se tím, jak se skákající konečný automat liší od tradičního konečného automatu,

čím je rozšiřován a jak se chová. Zároveň se věnujeme různým modelům skákajících ko-

nečných automatů. Vzhledem k tomu, že tato teorie je relativně nová, není v českém jazyce

dostupné velké množství zdrojů.

V praktické části práce se zaměřujeme na vývoj demonstrační aplikace nazvané JFA Simu-

lator, která slouží k vizualizaci chodu a výpočtů specifických modelů skákajících koneč-

ných automatů. Tato aplikace byla implementována v jazyce Python 3.10 a umožňuje uži-

vatelům graficky zobrazovat důležité vnitřní informace modelu skákajícího konečného

automatu, který uživatel definuje. Mezi tyto informace patří současný stav automatu,

vstupní řetězec a informace o přečtených symbolech.

Spojením teoretického zkoumání skákajících konečných automatů s praktickou implemen-

tací demonstrační aplikace JFA Simulator se tato práce snaží přispět k lepšímu porozumění

a aplikaci těchto výpočetních modelů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Pro pochopení teorie skákajících konečných automatů (dále JFA) je potřeba mít základní

znalosti teoretické informatiky, jako jsou například formální jazyky, teorie automatů a

všechny vlastnosti s nimi spojenými. V této kapitole se čtenář seznámí s teorií a vysvětle-

ním těchto základních pojmů a termínů jako je konečný automat, stavy, přechodová funkce

a deterministický i nedeterministický automat. Dále se čtenář dozví, jak se tato tematika

aplikuje na model JFA a jak jsou tyto automaty dále modifikovány.

1.1 Konečný automat

Konečný automat je abstraktní výpočetní model, který může být v jednu chvíli pouze

v jednom z několika konečně zadaných stavů, ve kterém na základě podnětu nějakého

vstupu může zůstat anebo může přejít z daného stavu do druhého. Tuto změnu ze stavu m

do stavu n nazýváme přechod [1]. Konečný automat jako stroj neobsahuje žádnou paměťo-

vou jednotku, veškerá činnost je prováděna pomocí stavů a přechodů mezi nimi. Konečný

automat je definovaný množinou stavů, počátečním stavem, množinou koncových stavů

(musí být obsaženy v množině stavů) a přechodovou funkcí [2]. Model konečných automa-

tů se dá využít v různých oblastech, nejvíce jsou používané v poli softwarového inženýr-

ství jako metoda modelování softwarových systémů pro účely zjednodušení, optimalizaci a

verifikaci funkcionality, ale také jsou používané v poli lingvistiky pro syntaktickou analý-

zu a pochopení jazyků, v poli umělé inteligence [3] a další.

Formální zápis konečného automatu

Konečným automatem nazýváme uspořádanou pětici (𝑄, 𝛴, 𝛿, 𝑞0, 𝐹), kde:

• Q je konečná neprázdná množina s prvky zvanými stavy.

• Σ je abeceda; známá také pod názvem vstupní abeceda.

• δ: 𝑄 × 𝛴 → 𝑄 je tzv. přechodová funkce.

• 𝑞0 ∈ 𝑄 je tzv. počáteční stav.

• 𝐹 ⊆ 𝑄 je tzv. množina koncových stavů.
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Množina stavů

V konečných automatech se množinou stavů rozumí množina všech možných vnitřních

stavů, ve kterých se automat může v daném okamžiku nacházet. Ačkoliv může být každý

stav označen libovolným uskupením znaků, nejčastěji je používaný zápis 𝑞0, 𝑞1, … , 𝑞𝑛

Pětistavový konečný automat může mít množinu stavů:

𝑄 = {𝑞0, 𝑞1, 𝑞2, 𝑞3, 𝑞4}

Vstupní abeceda

Vstupní abeceda je konečnou neprázdnou množinou symbolů, které může konečný auto-

mat přijímat jako platný vstup. Dá se chápat jako reprezentace možných podnětů, které

můžou zapříčinit přechod ze stavu do stavu podle přechodové funkce.

Pro automat, který je schopný přijímat vstupní řetězce, které obsahují symboly „A“, „B“ a

„C“, by vstupní abeceda byla:

𝛴 = {𝐴, 𝐵, 𝐶}

Vstupní řetězec

Vstupní řetězec je konečná posloupnost symbolů, které bude konečný automat přijímat,

zpracovávat a na základě kterých bude automat provádět přechody mezi stavy. Vstupní

řetězec je přímo závislý na vstupní abecedě, jelikož vstupní abeceda definuje, které symbo-

ly je konečný automat schopný rozeznávat a zpracovávat.


[…]


𝐴𝐵𝐴𝐶𝐵𝐷

Uživatel zadá stavy automatu do pole 4 – „Machine States“. Uživatel si může definovat

jakýkoliv název jakékoliv délky. Stavy musí být oddělené středníkem. Např.:

𝑆𝑡𝑎𝑣1; 𝑆𝑡𝑎𝑣2; 𝑆𝑡𝑎𝑣3
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Po zadání stavů automatu si uživatel vybere počáteční stav v „Initial State“ komboboxu

(element 5) a koncové stavy z vygenerovaných zaškrtávacích polí (element 6)

Pokud uživatel změní nějaký definovaný stav v „Machine States“ poli, „Initial state“ kom-

bobox a volitelné zaškrtávající pole se resetují podle nového zápisu.

Uživatel zadá přechody mezi stavy do pole 7 – „Jump Modes“. Přechody musí být napsané

ve formátu [𝑠𝑡𝑎𝑣1] − [𝑠𝑦𝑚𝑏𝑜𝑙] − [𝑠𝑡𝑎𝑣2] .

• stav1 je stav, ze kterého může přechodová funkce vycházet.

• symbol je symbol, který bude automat číst při provádění přechodu.

• stav2 je stav, do kterého automat přejde po vykonání přechodu.

Každý přechod musí být napsaný na samostatný řádek, tj. přechody jsou oddělené klávesou

Enter.

Uživatel si dále vybere, jestli má být automat jednosměrný nebo obousměrný a determinis-

tický nebo nedeterministický v přepínačích 8 – „Evaluation Selection“ a 9 – „Determinism

Selection“.

Pokud si uživatel vybere v přepínačích jednosměrný chod, nedeterministický výpočet se

vypne a nemůže být vybraný.

4.3 Ovládání automatu

Jakmile uživatel zadá všechny vstupní hodnoty, zmáčkne ovládací tlačítko 11 – „Start But-

ton“ pro načtení automatu. Pokud jsou zadané informace ve správném tvaru, aplikace in-

formuje uživatele textem v poli 10 – „Current Machine Status“.

Obrázek 13: Vypsaný text při správném načtení automatu
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Do tohoto pole se zapisují bližší informace ohledně stavu automatu (provedený přechod,

přijetí / odmítnutí řetězce na konci výpočtu atd.).

Pokud byly zadané informace v nesprávném tvaru, aplikace do tohoto pole vypíše bližší

informace ohledně chyby. Informace o některých chybách navádí uživatele, kde se chyba

vyskytuje, aby jí uživatel mohl opravit.

Jakmile byl automatu úspěšně načten, uživatel může začít posouvat výpočet automatu za

pomocí tlačítek 12 – „Step Button“ a 14 – „Run To End Button“.

Tlačítko „Step Button“ provede „jeden krok“ automatu. Automat přečte jeden ze symbolů

řetězce a provede podle něj přechod.

Tlačítko „Run To End“ skočí až na konec výpočtu, kdy je uživatel informován, jestli je

vstupní řetězec přijat nebo odmítnut.

Aplikace vytvoří grafické vyjádření hlavních informací načteného automatu a postupně

vypisuje aktuální informace v elementu 17 – „Automata Instance Layout“.

• Vstupní řetězec včetně informace o tom, které symboly byly přečteny:

o Černě vybarvený symbol nebyl doposud automatem přečtený.

o Červeně vybarvený symbol již byl automatem přečtený.

o Zeleně vybarvený symbol byl právě nyní přečtený automatem.

Jakmile uživatel bude chtít ukončit aplikaci, zmáčkne tlačítko 13 – „End Button“.

4.4 Ukládání zápisu do souboru

Pro uložení zápisu do souboru uživatel zmáčkne tlačítko 15 – „Configuration Save But-

ton“. Objeví se okno, kde si uživatel vybere, kam chce soubor uložit. Aplikace následovně

do této cesty uloží soubor zápisu automatu.

4.5 Načítání zápisu ze souboru

Pro načtení zápisu ze souboru uživatel zmáčkne tlačítko 16 – „Configuration Load But-

ton“. Objeví se dialogové okno, kde si uživatel vybere soubor, který chce načíst. Aplikace

následovně z tohoto souboru načte informace o zápisu a tyto informace zapíše do správ-

ných textových polí.
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ZÁVĚR

V rámci této bakalářské práce jsme se zaměřili na skákající konečné automaty jako rozší-

ření tradičních konečných automatů. Naším cílem bylo poskytnout ucelený pohled na tento

koncept a jeho aplikace.

V teoretické části práce jsme provedli formální popis skákajících konečných automatů.

Zaměřili jsme se na popis konceptu skákajících konečných automatů, popis hlavních vlast-

ností a pojmů a popis modelů skákajícího konečného automatu.

Pro lepší pochopení a vizualizaci chování skákajících konečných automatů jsme vytvořili

demonstrační aplikaci v jazyce Python nazvanou JFA Simulator. Tato aplikace umožňuje

uživatelům interaktivně simulovat a vizualizovat výpočty skákajících konečných automatů.

Díky zobrazení informací jako je řetězec, současný stav automatu a další, uživatelé mohou

lépe porozumět výpočetním schopnostem těchto automatů. Navíc jsme do aplikace imple-

mentovali logiku pro ukládání zápisu automatu do souboru a jeho načítání ze souboru, což

umožňuje uživatelům uchovávat a sdílet své automaty.

Tato práce přináší nejen samotný demonstrační program, ale také rozšiřuje dostupnost teo-

rie skákajících konečných automatů v českém jazyce. Věříme, že naše práce poslouží stu-

dentům, výzkumníkům a zájemcům o oblast formálních jazyků a automatů jako cenný

zdroj informací a nástroj pro experimentování s těmito zajímavými modely výpočtu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

GUI Uživatelské rozhraní.
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NJFA Nedeterministický skákající konečný automat
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