POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Ladislav Kollár

Vedoucí práce: Ing. Pavel Martinek, Ph.D.

Studijní program: Softwarové inženýrství

Studijní obor / specializace: Softwarové inženýrství

Akademický rok: 2022/2023

Téma bakalářské práce: Vizualizace skákajících konečných automatů

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 3% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student se zdařilým způsobem vypořádal s absencí jakýchkoli česky psaných materiálů, které by se týkaly skákajících konečných automatů. U obhajoby by však měl opravit příklad nedeterministického konečného automatu ze str. 16, který nepřijímá deklarovaný jazyk.

Datum 5. 6. 2023

Podpis vedoucího bakalářské práce